影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金投资组合中股票资产占基金资产的

30%－80%，债券资产占基金资产的 20%－70%，权证资产占基金资产净值的 0－3%，本基金保持不

低于基金资产净值 5%的现金或者到期日在一年以内的政府债券。此外，本基金的基金管理人每日

对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进行风险度量，包括

VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠地对风险进行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2021年 6月 30日

上年度末

2020年 12月 31日

项目
公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

中海蓝筹混合 2021 年中期报告

第 38 页 共 52 页

交易性金融资产-股票投资 62,955,560.80 78.89 68,112,967.60 79.01

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 16,057,128.10 20.12 - -

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 79,012,688.90 99.02 68,112,967.60 79.01

注：由于四舍五入的原因，上表“占基金资产净值的比例”列数据可能与实际值存在微小的误差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析
测算组合市场价格风险的数据为沪深 300指数变动时，股票资产相应的理论变动

值。
假定沪深 300指数变化 5％，其他市场变量均不发生变化。

Beta系数是根据报表日持仓资产在过去 100个交易日收益率与其对应指数收益率

回归加权得出，对于交易少于 100个交易日的资产，默认其波动与市场同步。

假定市场无风险利率为一年定期存款利率。

假设

 对资产负债表日基金资产净值的
影响金额（单位：人民币元）

相关风险变量的变动
本期末（ 2021年 6月

30日 ）

上年度末（ 2020年 12月

31日 ）

+5％ 3,675,169.30 3,106,376.97

-5％ -3,675,169.30 -3,106,376.97

分析

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险
假定基金收益率的分布服从正态分布。

根据基金单位净值收益率在报表日过去 100个交易日的分布情况。

以 95％的置信区间计算基金日收益率的绝对 VaR 值（不足 100 个交易日不

予计算）。

假设

 风险价值

（单位：人民币元）

本期末（2021年 6月 30

日）

上年度末（2020年 12月 31

日）

收益率绝对 VaR（%） 2.79 1.84
分析

合计 - -

注：上述分析衡量了在 95%的置信水平下，所持有的资产组合在资产负债表日后一个交易日内由

于市场价格风险所导致的最大潜在损失。

中海蓝筹混合 2021 年中期报告

第 39 页 共 52 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）
1 权益投资 62,955,560.80 78.43

 其中：股票 62,955,560.80 78.43

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 16,057,128.10 20.00

 其中：债券 16,057,128.10 20.00

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

7 银行存款和结算备付金合计 586,269.97 0.73

8 其他各项资产 673,631.88 0.84

9 合计 80,272,590.75 100.00

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 - -

C 制造业 48,231,753.10 60.44

D
电力、热力、燃气及水生产和供

应业
4,662.00 0.01

E 建筑业 11,014.44 0.01

F 批发和零售业 3,492,159.00 4.38

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术服务

业
12,230.40 0.02

J 金融业 34,721.10 0.04

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 4,547,373.60 5.70

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

中海蓝筹混合 2021 年中期报告

第 40 页 共 52 页

Q 卫生和社会工作 6,621,647.16 8.30

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

 合计 62,955,560.80 78.89

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 002271 东方雨虹 82,750 4,577,730.00 5.74

2 603259 药明康德 29,040 4,547,373.60 5.70

3 300124 汇川技术 60,550 4,496,443.00 5.63

4 002371 北方华创 15,500 4,299,390.00 5.39

5 002049 紫光国微 27,300 4,209,387.00 5.28

6 300015 爱尔眼科 51,617 3,663,774.66 4.59

7 601633 长城汽车 82,800 3,609,252.00 4.52

8 600519 贵州茅台 1,700 3,496,390.00 4.38

9 000963 华东医药 75,900 3,492,159.00 4.38

10 601012 隆基股份 38,500 3,420,340.00 4.29

11 688012 中微公司 20,219 3,354,736.48 4.20

12 000516 国际医学 157,250 2,957,872.50 3.71

13 603501 韦尔股份 7,700 2,479,400.00 3.11

14 688363 华熙生物 8,863 2,462,673.18 3.09

15 000858 五 粮 液 8,100 2,412,909.00 3.02

16 300014 亿纬锂能 23,200 2,411,176.00 3.02

17 000938 紫光股份 106,300 2,325,844.00 2.91

18 002460 赣锋锂业 18,600 2,252,274.00 2.82

19 000661 长春高新 3,100 1,199,700.00 1.50

20 603806 福斯特 11,300 1,187,969.00 1.49

21 601528 瑞丰银行 2,230 34,721.10 0.04

22 001207 联科科技 682 22,581.02 0.03

23 001208 华菱线缆 1,754 13,558.42 0.02

24 603171 税友股份 637 12,230.40 0.02

25 605287 德才股份 349 11,014.44 0.01

26 605011 杭州热电 525 4,662.00 0.01

中海蓝筹混合 2021 年中期报告

第 41 页 共 52 页

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 300083 创世纪 4,706,931.71 5.46

2 002607 中公教育 3,865,678.00 4.48

3 000425 徐工机械 3,510,097.00 4.07

4 601633 长城汽车 3,064,952.67 3.56

5 002371 北方华创 3,032,095.00 3.52

6 002049 紫光国微 3,013,870.00 3.50

7 688012 中微公司 2,879,560.02 3.34

8 002460 赣锋锂业 2,796,477.00 3.24

9 601012 隆基股份 2,748,163.96 3.19

10 000963 华东医药 2,732,112.00 3.17

11 000516 国际医学 2,615,387.50 3.03

12 300413 芒果超媒 2,458,065.00 2.85

13 000938 紫光股份 2,341,027.86 2.72

14 688363 华熙生物 2,333,109.82 2.71

15 600584 长电科技 2,261,579.00 2.62

16 603501 韦尔股份 2,222,108.00 2.58

17 300465 高伟达 2,182,508.00 2.53

18 002415 海康威视 2,162,523.10 2.51

19 300144 宋城演艺 2,157,803.00 2.50

20 002493 荣盛石化 2,132,258.00 2.47

21 300601 康泰生物 2,104,353.00 2.44

22 300408 三环集团 2,069,965.00 2.40

23 000725 京东方Ａ 1,881,637.00 2.18

24 300014 亿纬锂能 1,851,477.00 2.15

25 603899 晨光文具 1,794,357.00 2.08

26 000066 中国长城 1,738,629.00 2.02

注：本报告期内，累计买入股票金额是以股票成交金额（成交单价乘以成交数量）列示的，不考

虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

中海蓝筹混合 2021 年中期报告

第 42 页 共 52 页

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 300413 芒果超媒 5,098,138.50 5.91

2 603517 绝味食品 4,470,477.70 5.19

3 601888 中国中免 4,359,518.26 5.06

4 300083 创世纪 3,663,457.00 4.25

5 000425 徐工机械 3,497,707.00 4.06

6 600276 恒瑞医药 3,388,758.00 3.93

7 002607 中公教育 3,111,368.80 3.61

8 002352 顺丰控股 2,999,416.00 3.48

9 000066 中国长城 2,897,805.00 3.36

10 000858 五 粮 液 2,760,466.00 3.20

11 002050 三花智控 2,752,386.00 3.19

12 601012 隆基股份 2,679,118.00 3.11

13 600660 福耀玻璃 2,620,931.00 3.04

14 002594 比亚迪 2,516,108.00 2.92

15 600600 青岛啤酒 2,343,858.65 2.72

16 300144 宋城演艺 2,174,825.00 2.52

17 300465 高伟达 2,140,148.00 2.48

18 600588 用友网络 2,116,373.00 2.45

19 600584 长电科技 2,069,203.00 2.40

20 300601 康泰生物 2,025,211.00 2.35

21 002271 东方雨虹 2,021,192.08 2.34

22 600690 海尔智家 2,013,391.00 2.34

23 300408 三环集团 1,871,879.00 2.17

24 002493 荣盛石化 1,808,790.00 2.10

25 000725 京东方Ａ 1,808,606.00 2.10

26 603899 晨光文具 1,778,512.00 2.06

27 002415 海康威视 1,777,834.00 2.06

28 002475 立讯精密 1,745,515.25 2.02

注：本报告期内，累计卖出股票金额是以股票成交金额（成交单价乘以成交数量）列示的，不考

虑相关交易费用。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票成本（成交）总额 74,855,430.82

卖出股票收入（成交）总额 86,037,963.25

中海蓝筹混合 2021 年中期报告

第 43 页 共 52 页

注：本报告期内，买入股票成本总额和卖出股票收入总额都是以股票成交金额（成交单价乘以成

交数量）列示的，不考虑相关交易费用。

7.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值 占基金资产净值比例（％）

1 国家债券 - -

2 央行票据 - -

3 金融债券 12,921,970.00 16.19

 其中：政策性金融债 12,921,970.00 16.19

4 企业债券 - -

5 企业短期融资券 - -

6 中期票据 - -

7 可转债（可交换债） 3,135,158.10 3.93

8 同业存单 - -

9 其他 - -

10 合计 16,057,128.10 20.12

7.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

金额单位：人民币元

序号 债券代码 债券名称 数量（张） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）
1 018006 国开 1702 87,240 8,826,943.20 11.06

2 108604 国开 1805 40,840 4,095,026.80 5.13

3 132007 16凤凰 EB 21,590 2,252,700.60 2.82

4 132015 18中油 EB 7,670 784,257.50 0.98

5 127038 国微转债 662 66,200.00 0.08

7.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

注：本基金本报告期末未持有资产支持证券。

7.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

注：本基金本报告期末未持有贵金属。

7.9 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

注：本基金本报告期末未持有权证。

中海蓝筹混合 2021 年中期报告

第 44 页 共 52 页

7.10 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明

7.10.1 报告期末本基金投资的股指期货持仓和损益明细

注：本基金本报告期末未持有股指期货合约。

7.10.2 本基金投资股指期货的投资政策

根据基金合同规定，本基金不参与股指期货交易。

7.11 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明

7.11.1 本期国债期货投资政策

根据基金合同规定，本基金不参与国债期货交易。

7.11.2 报告期末本基金投资的国债期货持仓和损益明细

注：本基金本报告期末未持有国债期货合约。

7.11.3 本期国债期货投资评价

根据基金合同规定，本基金不参与国债期货交易。

7.12 投资组合报告附注

7.12.1 本基金投资的前十名证券的发行主体本期受到调查以及处罚的情况的说明

报告期内本基金投资的前十名证券的发行主体没有被监管部门立案调查或在本报告编制日前

一年内受到公开谴责、处罚的情况。

7.12.2 基金投资的前十名股票超出基金合同规定的备选股票库情况的说明

报告期内本基金投资的前十名股票中没有在基金合同规定备选股票库之外的股票。

7.12.3 期末其他各项资产构成

单位：人民币元

序号 名称 金额
1 存出保证金 21,879.81

2 应收证券清算款 411,570.43

3 应收股利 -

4 应收利息 218,799.69